CONSELHO SUPERIOR DA

MAGISTRATURA
PLENÁRIO

 ATA N.º 2/2023 - 22-05-'2023

Aos vinte e dois dias do mês de maio de 2023, pelas l0h:00 horas, na sala das sessões do

Conselho Superior da Magistratura, reuniu a secção de Assuntos Gerais do mesmo Conselho, em

sessão urgente, com a presença dos Excelentíssimos Senhores: -----------------------------------

VICE-PRESIDENTE Juiz Conselheiro Dr. Luís Miguel Ferreira de Azevedo Mendes

VOGAIS ELEITOS PELA

ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA:

VOGAIS ELEITOS PELOS

MAGISTRADOS JUDICIAIS:

Dr. António José Barradas Leitão

Juiz de Direito Dr. Tiago Rafael da Silva Moura Pires Pereira;

JUIZ SECRETÁRIO: Juíza de Direito Ora. Ana Cristina Dias Chambel Matias

*
Consigna-se que os Exmos. Senhores Vice-Presidente, Juiz Conselheiro Dr. Luís Miguel Ferreira

de Azevedo Mendes e Juiz de Direito Tiago Rafael da Silva Moura Pires Pereira encontram-se presentes

na sala de reuniões e o Dr. António José Barradas Leitão que intervém através de videochamada.

*

Proc. 2022/DSQMJ/1675 - Procedimento seleção

e designação candidatos nacionais a Procurador

Europeu

Registadas e apreciadas as candidaturas apresentadas no âmbito do procedimento seleção e

designação de candidatos nacionais a Procurador Europeu foi deliberado por unanimidade aceitar as

candidaturas dos Exmos. Senhores Juiz Desembargador, Dr. Vítor Manuel Leitão Ribeiro e dos Juízes de

Direito Dr. Carlos Manuel Lopes Alexandre, Ora. Catarina Isabel Vasco Pires e Dr. Filipe César Vilarinho

Marques, ao cargo de Procurador Europeu, concedendo aos mesmos a devida autorização para o

exercício dos cargos a que se candidatam.

*
Para constar, se lavrou a presente ata a qual, após aprovada, vai ser assinada.